31.01.2023 Г. №94-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ, ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ И  РАСХОДОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»

В 2023 ГОДУ
В целях эффективной реализации в 2023 году мероприятий перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании «Аларский район» утвержденных решением Думы муниципального образования «Аларский район» от 25.01.2023 г. №7/217-РД, в соответствии с Положением о предоставлении  субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года №108-пп, руководствуясь п.1 ст.86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень проектов народных инициатив на 2023 год (приложение 1), реализация которых будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования «Аларский район» в объеме 9850000 (Девять миллионов восемьсот пятьдесят тысяч) рублей и субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования «Аларский район», в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий Перечня проектов народных инициатив в объеме 9125200 (Девять миллионов сто двадцать пять тысяч двести) рублей.
2. Утвердить порядок организации работы по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств в муниципальном образовании «Аларский район» в 2023 году (приложение 2).
3. Установить предельный срок реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив в муниципальном образовании «Аларский район» - до 30 декабря 2023 года.

4. Обеспечить подготовку отчета об использовании субсидии из областного бюджета и предоставление его в срок до 1 февраля 2024 года в министерство экономического развития и промышленности Иркутской области (Саргсян О.Н.).
5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

6. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов К.И.).
7. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.
Мэр района

Р.В. Дульбеев
Приложение 1
к постановлению

администрации МО «Аларский район»
от 31.01.2023г. №95-П
Перечень проектов народных инициатив

 муниципального образования «Аларский район» на 2023 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования - всего, руб.
	в том числе из:
	Пункт
статьи ФЗ от 06.10.2003 г.
 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	областного бюджета, руб.
	местного        бюджета*, руб.

	1
	Организация оснащения  дизельной электростанцией «Север» МБОУ  Тыргетуйская СОШ, с.Тыргетуй, ул.Советская, 59
	2500000,00
	2316040,61
	183959,39
	15.1.11

	2
	Организация оснащения детскими уличными игровыми комплексами МБДОУ Кутуликский   д/с №1 структурное подразделение Кутуликский д/с №2, п.Кутулик, ул.Советская, 41, Кутуликский детский сад №3, п.Кутулик, ул.40 лет Октября, 35, МБДОУ Идеальский д/с, с.Идеал, ул.Коммунаров, 19, МБДОУ Бахтайский д/с, с.Бахтай, ул.Ербанова, 9
	1200000,00
	1111699,49
	88300,51
	15.1.11

	3
	Приобретение и установка вытяжной вентиляции для МБДОУ Идеальский  д/с, с.Идеал, ул. Коммунаров, 19, МБДОУ Иванический   д/с, с.Иваническое, ул.Юбилейная, 2А, МБДОУ Тыргетуйский  д/с, с.Тыргетуй, ул.Советская, 29, МБДОУ Кутуликский   д/с №1 структурное подразделение Кутуликский д/с №2, п.Кутулик, ул.Советская, 41, МБДОУ Кутуликский   д/с №1 структурное подразделение Кутуликский д/с №3, п.Кутулик, ул.40 лет октября, 35, МБДОУ Табарсукский д/с, с.Табарсук, ул.Чумакова, 17, МБДОУ Забитуйский д/с, п.Забитуй, ул.Гоголя, 40, МБДОУ Могоеновский д/с, с.Могоенок, ул.Лесная, 1В, МБДОУ Бахтайский д/с, с.Бахтай, ул.Ербанова, 9, МБДОУ Кутуликский д/с  №4 , п.Кутулик, ул.Советская 118, МБДОУ Зонский д/с, с.Зоны, ул.Школьная, 3, МБДОУ Маломолевский д/с , д.Маломолева, ул.Центральная, 14-1
	2184000,00
	2023293,09
	160706,91
	15.1.11

	4
	Организация оснащения стрелковыми тирами МБОУ Аларская СОШ, с.Аларь, ул.Советская, 28в, МБОУ Ангарская СОШ, п.Ангарский, ул.Ленина, 15, МБОУ Алятская СОШ, с.Аляты, ул.Ж.Зимина, 1А, МБОУ Бахтайская СОШ, с.Бахтай, ул.Ленина, 1, МБОУ Зонская СОШ, с.Зоны, ул.Школьная, 1, МБОУ Забитуйская СОШ, ул.Гоголя, 1, МБОУ Нельхайская СОШ, с. Апхульта  ул.Октябрьская 11, МБОУ Могоеновская СОШ, с.Могоенок ул.Лесная, 1а, МБОУ Маниловская СОШ, д. Маниловская ул.Средняя ,36, МБОУ Кутуликская СОШ, п. Кутулик ул. Матвеева,47, МБОУ Иваническая СОШ, с. Иваническое, ул. Центральная д.61А, МБОУ Идеальская СОШ, с. Идеал ул. Школьная 3, МБОУ Табарсукская СОШ, с.  Табарсук  ул. Чумакова,16, МБОУ Ныгдинская СОШ, , д.Ныгда  ул.Советская,14
	560000,00
	518793,10
	41206,90
	15.1.11

	5
	Организация оснащения металлической сценой "Ферма" для МБУК "МКЦД", п.Кутулик, ул.Советская, 30
	3000000,00
	2779248,73
	220751,27
	15.1.19

	6
	Организация оснащения оборудованием для студийной записи песен для МБУ ДО РДШИ им.А.Ф.Зонхоева, п.Кутулик, пер.Коммунальный, 5
	406000,00
	376124,98
	29875,02
	15.1.19

	ИТОГО:
	9850000,00
	9125200,00
	724800,00

Приложение 2
к постановлению

администрации МО «Аларский район»
от 31.01.2023Г. №95-П
Порядок организации работы по реализации

мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств в МО «Аларский район» на 2023 год

1. Настоящий Порядок организации работы по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств в муниципальном образовании «Аларский район» в 2023 году (далее – Порядок) определяет сроки и направления деятельности структурных подразделений администрации МО «Аларский район», главных распорядителей бюджетных средств (далее – ГРБС) по реализации мероприятий Перечня проектов народных инициатив в МО «Аларский район»  в 2023 году (далее - Перечень), а также регулирует расходование денежных средств из областного и местного бюджетов на эти цели в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании в 2023 году субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года №108-пп (далее - Положение о субсидии).

2. Исполнение мероприятий Перечня предусматривается в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств с соблюдением процедур, предусмотренных Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Предоставление финансового обеспечения реализации мероприятий Перечня подведомственными бюджетными учреждениями предусматривается с учетом требований абзацев 2, 4 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Порядком предоставления субсидии на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Аларский район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Аларский район» от 02.02.2012 г. №87-п.

4. В случае образования экономии субсидии в результате осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, изменения конъюнктуры цен, расторжения контракта, невыполнения мероприятий по иным причинам в рамках реализации мероприятий Перечня, учреждения – главные распорядители бюджетных средств, привлекаемые к реализации мероприятий Перечня, в течение 2 (двух) рабочих дней со дня образования такой экономии направляют информацию о сложившейся экономии и информацию о размере образовавшейся экономии по каждому мероприятию, предложения по перераспределению экономии в управление экономического развития, труда и туризма администрации МО «Аларский район», ответственное за  реализацию мероприятий Перечня.

Использование полученной экономии осуществляется в соответствии с Положением о предоставлении и расходовании субсидии из областного бюджета.

5. ГРБС, ответственные за реализацию мероприятий Перечня, предоставляют в управление  экономического развития, труда и туризма выписки из сводной бюджетной росписи бюджета МО «Аларский район», подтверждающие включение в состав расходов бюджета МО «Аларский район» бюджетных ассигнований на 2023 год на реализацию мероприятий Перечня.
6. В целях координации работы и подготовки отчета об использовании субсидии должностные лица  ГРБС, ответственные за реализацию мероприятий Перечня, обеспечивают предоставление в управление экономического развития, труда и туризма администрации МО «Аларский район»:

1) в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня выполнения мероприятия перечня проектов народных инициатив - копии документов, подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, приобретение товаров;

2) в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня выполнения мероприятия перечня проектов народных инициатив  - фотоматериалов (в электронном виде) и информацию о подрядчике (исполнителе, поставщике), цене муниципального контракта для размещения на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» («до реализации» и «после реализации» мероприятия Перечня).

7. Неиспользованный остаток субсидии подлежит возврату администраторами доходов МО «Аларский район» в областной бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Контроль за целевое расходование субсидии из областного и местного бюджетов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив несут ГРБС. Ответственность за целевое расходование субсидии непосредственно должностные лица муниципальных учреждений района, ответственных за реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив.
Подготовил:                                                                                       Б.Б. Самсонова

Согласовано:                                                                                     Ю.М. Баторов

                                                                                                            О.Н. Саргсян

                                                                                                            Е.А. Газизулина

                                                                                                            Л.Р. Алексеева